Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: segunda-feira, 21 de março de 2022 Fortaleza, Ano XII - Edição 2808Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 427/2022

Dispõe sobre Pensão Definitiva de Montepio Civil da Magistratura.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a decisão do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, constante no Processo Administrativo nº 8519126-

39.2016.8.06.0000-TJ (05592/2017-0/TCE),
RESOLVE conceder, a partir de 01 de dezembro de 2007, a pensão definitiva de Montepio Civil da Magistratura para EVELINE

MAIA DE NORÕES MILFONT, neta beneficiária do ex-magistrado WILSON DE NORÕES MILFONT, Juiz de Direito aposentado
com subsídio de Desembargador, no valor de R$ 1.228,40 (um mil, duzentos e vinte e oito reais e quarenta centavos).

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, aos 07 dias do mês de março de 2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

CORRIGENDA

No Diário da Justiça, Edição nº 2797, disponibilizado no dia 03 de março de 2022, página 12, no qual consta a publicação
da Portaria nº 310/2022, que dispõe sobre os valores a serem pagos aos docentes por atuarem nas ações de educação
desenvolvidas pela Educação Corporativa do Poder Judiciário cearense., ONDE SE LÊ: “… Art. 2º Fica revogada a Portaria nº
291/2010 ...”, LEIA-SE: “…Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 291/2008 ”.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 18 de março de 2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Ceará

PORTARIA Nº   1101    /2021

Dispõe sobre concessão de Gratificação de Trabalho Relevante, Técnico ou Científico para membro de Comissão
Permanente.

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a instituição da Comissão Permanente de Acompanhamento e Monitoramento da Atividade das Serventias

Extrajudiciais da Comarca de Fortaleza, mediante Portaria nº 666/2018, disponibilizada no DJE de 30/04/2018;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo n° 8504682-22.2021.8.06.0001;
RESOLVE designar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS MOREIRA NETO, Assistente de Apoio Judiciário, simbologia DAJ-

4, matrícula nº 40664, lotado no 6º Juizado Auxiliar das Varas Cíveis Comuns, para compor, sem prejuízo de suas funções, na
qualidade de membro, a Comissão Permanente de Acompanhamento e Monitoramento da Atividade das Serventias Extrajudiciais
da Comarca de Fortaleza, concedendo-lhe a Gratificação pela Execução de Trabalho Relevante, Técnico ou Científico (GTR),
prevista no art. 132, inciso IV, da Lei Estadual nº 9.826, de 14 de maio de 1974, no valor de R$ 700,00 (setecentos reais), até a
data de 31 de janeiro de 2023, com efeitos financeiros a partir da publicação desta Portaria.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza,  05   de julho  de 2021.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 507/2022

Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,
inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,

CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8500030-
27.2022.8.06.0065,

RESOLVE:
Art. 1º – Nomear SILVIA MARIA ARAÚJO SOUZA, Analista Judiciária, matrícula 2480, para o cargo em comissão de

Assistente de Unidade Judiciária - Entrância Final, símbolo DAE-4, com lotação na 1ª Unidade do Juizado Especial Cível e
Criminal da Comarca de Caucaia.